
                             
  

Explosia a.s.  ──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
se sídlem: Pardubice, Semtín 107, PSČ 530 02, IČ 252 91 581, DIČ CZ25291581, zapsaná v obch. rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1828, 
tel.: + 420 466 825 202, fax: + 420 466 822 939, e-mail: explosia@explosia.cz, www.explosia.cz                1 / 4 

Všeobecné obchodní podmínky Explosia a.s. 

(prodej) 

účinné od 1. 9. 2017 

I. Úvodní ujednání 

1. Všeobecné obchodní podmínky Explosia a.s. (prodej), 

upravují smluvní vztahy vznikající mezi společností 

Explosia a.s., se sídlem Semtín 107, 530 02 Pardubice, 

Česká republika, IČO: 25291581, zapsaná v obchodním 

rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, 

oddíl B, vložka 1828 (dále také „Explosia a.s.“), a jejími 

obchodními partnery. 

2. Pro účely těchto Podmínek se následujícími pojmy tam, 

kde jsou užity s velkými začátečními písmeny, rozumí: 

Doklad o jakosti zboží: specifikační listy nebo jiný 

doklad o jakosti Zboží, s nimiž Prodávající Kupujícího 

seznámil; 

Kupující: osoba, která nakupuje Zboží od Prodávajícího 

na základě Smlouvy; 

Občanský zákoník: zákon č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů; 

Podmínky: tyto Všeobecné obchodní podmínky 

Explosia a.s. (prodej) a podmínky v nich sjednané; 

Pokyn: pokyn k provádění Smlouvy;  

Prodávající: Explosia a.s., se sídlem Semtín 107, 530 02 

Pardubice, IČO: 25291581, zapsaná v obchodním 

rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, 

oddíl B, vložka 1828; 

Smlouva: smlouva uzavřená mezi Stranami, jejímž 

obsahem je distribuce, prodej a nákup Zboží ve smyslu 

těchto Podmínek a která na tyto Podmínky odkazuje 

a řídí se jimi; Smlouvu tvoří také vzájemně odsouhlasené 

podmínky (např. nabídka, objednávka, e-mailová 

komunikace), a to i kdyby nebyly v registru smluv 

uveřejněny z důvodu, že Zákon o registru smluv jejich 

neuveřejnění umožňuje;  

Strany: Prodávající a Kupující společně; 

Synthesia: Synthesia a.s., se sídlem Semtín 103, 530 02 

Pardubice, Česká republika, IČO: 60108916, zapsaná 

v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem 

v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1031;  

Třetí osoba: osoba, která není Stranou; 

Vyšší moc: význam je uveden v článku XI. Podmínek;  

Zákon o registru smluv: zákon č. 340/2015 Sb., 

o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 

uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 

o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů; 

Zboží: střeliviny, trhaviny, speciální výrobky a jiné 

druhy věcí. 

3. Podmínky se na smluvní vztah mezi Stranami užijí tehdy, 

jsou-li připojeny ke Smlouvě nebo je-li na ně ve Smlouvě 

odkázáno. 

4. Podmínky upravují případy prodeje Zboží ze strany 

Prodávajícího. Podmínky se však obdobně užijí také 

na případy dalších Smluv, v nichž je Prodávající Stranou, 

která má vůči smluvnímu partnerovi povinnost k plnění 

převážně nepeněžitého charakteru, zejména k provedení 

díla (vč. provedení prací - např. trhací a vrtací práce, 

clonové odstřely, poskytnutí služeb či výkon jiné 

činnosti). 

5. S ohledem na skutečnost, že nejčastějším případem 

Smlouvy je smlouva kupní, jsou Strany označeny jako 

Prodávající a Kupující; to stejné platí i pro označení 

Stran ve Smlouvě. Podmínky se však v souladu 

s článkem I. odst. 4 Podmínek užijí i na Smlouvu, 

která není kupní smlouvou.  

6. Podmínky tvoří nedílnou součást Smlouvy. V případě 

rozporu mezi Smlouvou a Podmínkami se užije Smlouva. 

7. Smlouva musí být uzavřena písemnou formou. Veškeré 

změny a doplnění Smlouvy i vedlejších dohod 

ke Smlouvě vyžadují písemnou dohodu obou Stran. 

Písemná forma je dodržena i v případě uzavření 

Smlouvy, jejích změn a vedlejších dohod ve formě e-

mailu. 

8. Strany nejsou bez předchozího výslovného písemného 

souhlasu druhé Strany oprávněny postoupit, převést nebo 

jiným způsobem nakládat s pohledávkou anebo převést 

práva a povinnosti ze Smlouvy na Třetí osobu.  

II. Předmět smlouvy 

1.  Smlouvou se Prodávající zavazuje, že Kupujícímu 

odevzdá Zboží, které je předmětem koupě, a umožní mu 

ke Zboží nabýt vlastnické právo. 

2.  Kupující se zavazuje, že řádně dodané Zboží převezme 

a zaplatí za něj Prodávajícímu kupní cenu. 

III. Jakost Zboží a záruka za jakost 

1. Prodávající dodá Zboží, jehož jakost (vlastnosti) 

i provedení odpovídají Dokladům o jakosti zboží. 

V případě rozporu mezi Smlouvou a Dokladem o jakosti 

zboží se užije Smlouva. 

2. Délka případné záruky za jakost Zboží a ostatní 

podmínky záruky se řídí Smlouvou a Doklady o jakosti 

zboží. 

IV. Rámcová smlouva 

1. Je-li Smlouva sjednána jako rámcová a je-li jejím 

předmětem jiné nepeněžité plnění než prodej Zboží, 

sjednávají Strany, že bude Prodávající poskytovat 

Kupujícímu nepeněžité plnění nejvýše do finančního 

rozsahu a za dalších podmínek uvedených ve Smlouvě 

a s ohledem na praxi zavedenou mezi Stranami.  Cenou 

za jednotku se v takovém případě ve Smlouvě rozumí 

finanční rozsah po dobu platnosti Smlouvy.  

2. Konkrétní plnění se uskuteční vždy na základě Pokynu, 

který Kupující učiní v dostatečném časovém předstihu. 

Kupující může udělit Pokyn i k nepřetržitému nebo 

pravidelně se opakujícímu (např. měsíčně) plnění.  

mailto:explosia@explosia.cz


                             
  

Explosia a.s.  ──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
se sídlem: Pardubice, Semtín 107, PSČ 530 02, IČ 252 91 581, DIČ CZ25291581, zapsaná v obch. rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1828, 
tel.: + 420 466 825 202, fax: + 420 466 822 939, e-mail: explosia@explosia.cz, www.explosia.cz                2 / 4 

3. Strany sjednávají, že uzavřením rámcové Smlouvy 

nevzniká Kupujícímu povinnost k udílení Pokynů 

Prodávajícímu, ani Prodávajícímu povinnost podle 

Pokynů Kupujícího plnit; to neplatí, dal-li Prodávající 

svým chováním najevo, že bude podle konkrétního 

Pokynu postupovat.  

4. Prodávající má vůči Kupujícímu právo na zaplacení 

kupní ceny ve výši, s níž Kupujícího prokazatelně 

před udělením Pokynu seznámil (např. prostřednictvím 

ceníku), jinak s přihlédnutím k praxi zavedené mezi 

Stranami na cenu obvykle účtovanou za stejná plnění 

Třetím osobám. 

5. V případě nepřetržitých nebo pravidelně se opakujících 

plnění je Kupující oprávněn svůj Pokyn s účinky 

do budoucna změnit nebo zrušit. Tím není dotčena 

povinnost Kupujícího zaplatit kupní cenu za do té doby 

provedené plnění. 

V. Místo a čas plnění 

1. Prodávající dodá Kupujícímu Zboží přiměřeně v termínu 

stanoveném Smlouvou.   

2. Je-li termín stanoven jako doba jednoho týdne nebo 

měsíce, projednají Prodávající a Kupující předem 

konkrétní termín předání Zboží. 

3. Strany si sjednávají, že pozdní dodání Zboží není  

důvodem ke vzniku jakýchkoli práv a povinností 

vzniklých z pozdního dodání a z důvodu právní jistoty 

se případných takových práv s účinky do budoucna 

vzdávají. 

4. Není-li ve Smlouvě uvedeno jinak, sjednává se dodací 

podmínka: EXW sídlo Explosia a.s., Pardubice - Semtín 

(INCOTERMS 2010). 

VI. Předání a převzetí Zboží 

1. Prodávající nese nebezpečí škody na Zboží do doby jeho 

převzetí Kupujícím. 

2. Pokud došlo k předání a převzetí Zboží před platností 

nebo účinností Smlouvy, vzdávají se Strany s ohledem 

na svůj předchozí souhlas s tímto postupem veškerých 

práv, která by jim z takového postupu mohla vzniknout. 

3. Pokud Prodávající nedodá Zboží Kupujícímu, jeho 

odpovědnost je limitována náklady a výdaji Kupujícího, 

které mu vznikly v souvislosti s dodáním náhradního 

Zboží podobného popisu a kvality vzhledem 

k nejlevnějšímu dostupnému Zboží na trhu, ponížené 

o cenu Zboží. Toto ujednání však nevylučuje omezení 

odpovědnosti dle článku IX. odst. 4 Podmínek. 

Prodávající nenese žádnou odpovědnost za nedodání 

Zboží v takovém rozsahu, v jakém je nedodání 

způsobeno zásahem Vyšší moci nebo chybou na straně 

Kupujícího při poskytování informací podstatných pro 

dodání Zboží.  

4. Je-li Kupující v prodlení s úhradou peněžitých dluhů 

podle Smlouvy, může Prodávající až do úplné nápravy 

písemným oznámením pozastavit své dodávky dle 

jakékoli Smlouvy.  

VII. Insolvence a platební neschopnost Kupujícího 

1. Pokud se Kupující dostane do situace uvedené v článku 

VII. odst. 2 Podmínek, je Prodávající oprávněn zrušit 

nebo pozastavit veškeré další dodávky dle jakékoli 

Smlouvy, včetně odstoupení od takové Smlouvy, aniž by 

vznikla jakákoli povinnost Prodávajícího vůči 

Kupujícímu. V takovém případě se veškeré nesplacené 

pohledávky v souvislosti s dodáním Zboží Kupujícímu 

stávají okamžitě splatnými. Prodávající je v případech 

uvedených v článku VII. odst. 2 Podmínek oprávněn 

odstoupit od jakékoli Smlouvy s účinností od data 

doručení takového odstoupení.   

2. Pro účely článku VII. odst. 1 Podmínek se příslušnými 

událostmi rozumí:  

a. na Kupujícího byl podán návrh na zahájení 

insolvenčního řízení;  

b. nastane-li jakákoli událost nebo řízení, 

s ohledem na právní řád týkající se Kupujícího, 

která má na Kupujícího stejný nebo podobný 

účinek, jaký je uveden v článku VII. odst. 2 

písm. a) Podmínek;  

VIII. Kupní cena a platební podmínky 

1. Kupní cena je sjednána vzájemnou dohodou Stran. Ke 

kupní ceně bude připočtena DPH v zákonné výši. 

2. Úplným zaplacením kupní ceny nabývá Kupující 

ke Zboží vlastnické právo. 

3. Kupující není oprávněn uplatnit jakékoli započtení 

pohledávek nebo protinávrh vůči Prodávajícímu 

za účelem odůvodnění srážek v jakékoli výši, ať již vůči 

celé dlužné částce, která má být Kupujícím 

Prodávajícímu zaplacena, nebo její části.  

IX. Omezení odpovědnosti 

1. Tyto Podmínky neomezují ani nevylučují odpovědnost 

Prodávajícího za:   

a. škodu způsobenou úmyslně nebo hrubou 

nedbalostí;  

b. vadu výrobku ve smyslu § 2939 a násl. 

Občanského zákoníku; nebo  

c. jakékoli jiné situace, v nichž je nezákonné, 

aby Prodávající omezil nebo vyloučil svoji 

odpovědnost.  

2. Prodávající není odpovědný Kupujícímu při porušení 

povinnosti vyplývajících ze Smlouvy nebo ze zákona, či 

při porušení jiné povinnosti, za jakoukoli ztrátu na zisku 

Kupujícího (ušlý zisk), nebo za jakékoliv nepřímé ztráty 

vzniklé Kupujícímu v souvislosti se Smlouvou.  

3. Celková odpovědnost Prodávajícího vůči Kupujícímu 

za porušení povinností vyplývajících ze Smlouvy nebo 

mailto:explosia@explosia.cz


                             
  

Explosia a.s.  ──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
se sídlem: Pardubice, Semtín 107, PSČ 530 02, IČ 252 91 581, DIČ CZ25291581, zapsaná v obch. rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1828, 
tel.: + 420 466 825 202, fax: + 420 466 822 939, e-mail: explosia@explosia.cz, www.explosia.cz                3 / 4 

ze zákona, či za jiné porušení povinností Prodávajícího, 

s ohledem na veškeré ztráty vzniklé v souvislosti 

se Smlouvou za žádných okolností nepřekročí 10 % 

z kupní ceny Zboží bez DPH.  

4. Škoda, kterou Strany předvídají jako možný důsledek 

porušení povinností Prodávajícího vyplývajících 

ze Smlouvy, nebo kterou bylo možno předvídat 

s přihlédnutím ke skutečnostem, jež Prodávající 

v uvedené době znal nebo měl při obvyklé péči znát, 

za žádných okolností nepřekročí 10 % z kupní ceny 

Zboží bez DPH.  

X. Povolení a licence 

1. Kupující je povinen opatřit si veškeré potřebné licence 

a povolení nutné pro dodání Zboží Kupujícímu 

a pro obchodování se Zbožím dle Smlouvy, stejně jako 

licence a povolení nutné pro užívání, uchování a prodej 

Zboží na příslušných územích. Kupující je odpovědný 

za úhradu veškerých cel, odbavovacích poplatků, daní, 

zprostředkovatelských poplatků a jiných plateb 

souvisejících s dovozem a dodáním Zboží.  

2. Kupující není oprávněn vypovědět Smlouvu nebo 

od Smlouvy odstoupit, pokud nezíská jakoukoli 

potřebnou licenci nebo povolení ve smyslu článku X. 

odst. 1 Podmínek nebo pokud jakákoli taková potřebná 

licence nebo povolení bude Kupujícímu odebrána.  

XI. Vyšší moc 

1. Strany nejsou odpovědné za žádné nesplnění jejich 

povinností vyplývajících ze Smlouvy, a to v takovém 

rozsahu, v jakém je způsobeno zásahem Vyšší moci. 

Zásah Vyšší moci znamená jakoukoli událost mimo 

možnost přiměřené kontroly a ovládání Stran, která 

ze své podstaty nemůže být předvídána, nebo, pokud 

je předvídána, je ze své podstaty nevyhnutelná, a to 

včetně stávky, výluky nebo jiných průmyslových sporů 

(jedná-li se o vlastní zaměstnance, tak zaměstnance 

Třetích osob), výpadek energetických zdrojů nebo 

dopravní sítě, války, teroristického útoku, nepokojů, 

občanských nepokojů, zásahů civilních či vojenských 

orgánů, národních nebo mezinárodních katastrof, 

vojenských a ozbrojených konfliktů, úmyslného 

poškození, poruchy strojů nebo zařízení, jaderné, 

chemické nebo biologické kontaminace, 

aerodynamického třesku, výbuchu, zhroucení stavebních 

konstrukcí, požárů, povodní, bouří, zemětřesení, epidemií 

nebo podobných událostí, přírodních katastrof nebo 

mimořádně nepříznivých povětrnostních podmínek. 

2. Nesplnění povinnosti dodavatele nebo subdodavatele 

nebo jakékoli jiné strany, včetně potenciálního zákazníka 

Kupujícího, nebude považováno za zásah Vyšší moci 

ve smyslu Podmínek, pokud ve Smlouvě není uvedeno 

jinak.   

3. Strana, která bude vystavena zásahu Vyšší moci, není 

v rozporu se Smlouvou, pokud neprodleně druhé Straně 

v písemné formě oznámí povahu a rozsah takového 

zásahu Vyšší mocí.  

XII. Další práva a povinnosti 

1. Při plnění Smlouvy v areálu Prodávajícího je Kupující 

povinen zajistit dodržování vnitřních předpisů 

Prodávajícího týkajících se pohybu a práce v areálu 

Prodávajícího, zejména, avšak nikoli výlučně, směrnici 

OS E 52/5 Vstup osob a vjezd vozidel do Explosia a.s. 

Bude-li se Kupující pohybovat také v areálu společnosti 

Synthesia, je povinen zajistit dodržování vnitřních 

předpisů společnosti Synthesia, které jsou dostupné 

na stránkách www.synthesia.eu. Kupující prohlašuje, 

že jsou mu všechny vnitřní předpisy podle tohoto 

odstavce známy a že jim plně porozuměl. 

2. Při pohybu v areálu Prodávajícího a v areálu společnosti 

Synthesia je Kupující povinen dbát zvýšené opatrnosti 

a počínat si tak, aby nijak neohrozil osoby ani věci, které 

se v těchto místech nacházejí. Kupující stejně tak nesmí 

nikterak ohrozit ani omezit provozní činnost obou 

areálů. 

3. Kupující je povinen proškolit všechny své zaměstnance 

a jiné pracovníky, které použije k plnění Smlouvy 

v areálu Prodávajícího nebo areálu společnosti 

Synthesia, ohledně všech povinností vyplývajících 

pro ně ze Smlouvy, právních předpisů i vnitřních 

předpisů Prodávajícího a společnosti Synthesia.  

4. Kupující zodpovídá za bezpečnost všech osob, které 

použije k plnění vyplývajícímu ze Smlouvy. Jakékoli 

úrazy je Kupující povinen bez zbytečného odkladu 

nahlásit Prodávajícímu a sepsat o nich záznam. 

XIII. Závěrečná ujednání 

1. Smlouva a veškeré spory nebo nároky vznikající 

v souvislosti se Smlouvou nebo s předmětem vzniku 

Smlouvy (včetně mimosmluvních sporů nebo nároků) 

se řídí právním řádem České republiky, zejména pak 

ustanoveními Občanského zákoníku. Strany se podle 

ustanovení § 89a zákona č. 99/1963, občanský soudní 

řád, ve znění pozdějších předpisů, dohodly, že pro 

veškeré spory vzniklé ze Smlouvy je místně příslušným 

soud dle sídla Prodávajícího. 

2. Smlouva představuje úplnou dohodu Stran a nahrazuje 

jakákoli předchozí ujednání mezi Stranami ohledně 

stejného předmětu plnění. 

3. Vzdání se jakéhokoli práva vyplývajícího ze Smlouvy 

je účinné, pouze pokud je učiněno v písemné formě. 

Vzdání se práva není považováno za vzdání se práv 

z jakéhokoliv následného porušení nebo nedodržení 

povinnosti. Neuplatnění práva nebo zpoždění Strany 

s uplatněním a výkonem práva nebo povinnosti 

vyplývající ze Smlouvy nebo zákona neznamená, že se 

oprávněná strana svého práva vzdala; tato skutečnost ani 

nebrání nebo neomezuje oprávněnou stranu v následném 

výkonu takového práva v budoucnu. Žádný jednotlivý 

nebo částečný výkon práv a povinností nebrání 

ani neomezuje výkon dalších práv a povinností.  

mailto:explosia@explosia.cz


                             
  

Explosia a.s.  ──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 
se sídlem: Pardubice, Semtín 107, PSČ 530 02, IČ 252 91 581, DIČ CZ25291581, zapsaná v obch. rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl B, vložka 1828, 
tel.: + 420 466 825 202, fax: + 420 466 822 939, e-mail: explosia@explosia.cz, www.explosia.cz                4 / 4 

4. Prodávající prohlašuje, že je povinným subjektem 

ve smyslu § 2 odst. 1 písm. n) Zákona o registru smluv. 

Pokud se na Smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění 

v registru smluv, dohodly se Strany, že Smlouvu 

uveřejní Prodávající. Prodávající uveřejní Smlouvu 

vyjma Prodávajícím zvolených údajů a informací, 

jejichž vyloučení resp. znečitelnění zákon o registru 

smluv a navazující právní předpisy připouští. Pro případ 

předejití pochybnostem Kupující prohlašuje, 

že je Prodávající oprávněn uveřejnit veškerý obsah 

Smlouvy a že není v tomto směru vázán žádnými 

pokyny Kupujícího; to platí i tehdy, není-li povinnost 

uveřejnění Smlouvy zákonem o registru smluv 

stanovena nebo je-li sporná a Prodávající přesto 

Smlouvu v registru smluv uveřejní. Všechna ujednání 

tohoto odstavce se uplatní i pro případné přílohy 

Smlouvy, její dodatky i pro smlouvy uzavřené na jejím 

základě. 

5. Pokud se na Smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění 

v registru smluv, poskytne Kupující Prodávajícímu 

za účelem uveřejnění úplné znění Smlouvy v otevřeném 

a strojově čitelném formátu .doc nebo .docx, ledaže 

jej vyhotovil Prodávající. Ujednání předchozí věty 

se uplatní i pro případné přílohy Smlouvy, její dodatky 

i pro smlouvy uzavřené na jejím základě. 

6. Kupující se zavazuje zachovávat mlčenlivost o obsahu 

Smlouvy i skutečnostech, o nichž se v souvislosti 

s plněním Smlouvy dozvěděl. Tím není dotčena případná 

povinnost mlčenlivosti Kupujícího vzniklá na základě 

jiné smlouvy uzavřené mezi Stranami. 

7. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího 

podpisu poslední Stranou. Pokud se na Smlouvu 

vztahuje povinnost uveřejnění v registru smluv, nabývá 

účinnosti až dnem jejího uveřejnění v registru smluv. 

8. Strany prohlašují, že Smlouva vyjadřuje jejich 

svobodnou a vážnou vůli prostou omylu, a dále že není 

uzavřena v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek. 

9. Strany si všechna ujednání Smlouvy přečetly, 

porozuměly jim a na důkaz toho Smlouvu potvrdily 

v písemné formě. 

10. Osoba, která není Stranou, nemá žádná práva 

ze Smlouvy ani v souvislosti s ní.  

mailto:explosia@explosia.cz

